
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Proc. Adm. n.º 2016/225877-SEEL    
 Assunto: CONVITE 05/2016 – Contratação de empresa 
especializada de engenharia para confecção de serviço 
de Laudo de Vistoria de engenharia em acessibilidade 
e conforto para o Estádio Olímpico do Pará, Jornalista 
“Edgar Proença”.
 DESPACHO:Considerando os autos do processo 2016/225877 
do CONVITE 05/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Tipo Menor Preço Global, Regime de execução: Indireta.
Licitante vencedora: SALES ENGENHARIA LTDA-EPP
Valor fechado: R$45.670,40
 Belém, 02 de setembro de 2016.          
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
    Secretária de Estado de Esporte e Lazer         

Protocolo: 110019

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 243/2016-GAB/DPG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto no Art. 9º, parágrafo único, da Lei n° 
8.107, de 19 de fevereiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão de Avaliação Especial de Desempenho dos Servidores 
Públicos da Defensoria Pública do Estado do Pará:
MEMBROS TITULARES:
LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA – Consultora Jurídica
PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO – Técnica de 
Defensoria Pública
ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE ARAUJO – Técnica de 
Defensoria Pública
MEMBROS SUPLENTES:
MISLENE LIMA SILVA – Analista de Defensoria Pública
CARLA LAKISS IGNACIO – Analista de Defensoria Pública
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 110225
PORTARIA

PORTARIA Nº. 244/2016-GAB/DPG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público 
ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, matrícula nº 55589073, nos 
moldes abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período de gozo
2013/2016 60 (sessenta) 

dias
03/10/2016 a 
01/12/2016

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 110227

PORTARIA
PORTARIA Nº. 245/2016-GAB/DPG, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública LARISSA 
MACHADO DA SILVA para atuar junto à 2ª Vara de Violência 
Doméstica, durante o mutirão, no período de 19 a 23 de 
setembro de 2016, sem prejuízo de suas atribuições na 10ª Vara 
Criminal da Capital.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 110229
PORTARIA

PORTARIA Nº. 246/2016-GAB/DPG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.

 A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público ALAN FERREIRA 
DAMASCENO para atuar junto à 1ª Vara de Violência Doméstica, 
durante o mutirão, no período de 19 a 23 de setembro de 2016, 
sem prejuízo de suas atribuições na Vara de Crimes Contra a 
Criança e o Adolescente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 110231
PORTARIA

PORTARIA Nº. 247/2016-GAB/DPG, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Memo. Nº 71/2016, de lavra da 
Coordenação do Núcleo Metropolitano de Ananindeua;
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar os Defensores e Servidores Públicos abaixo 
relacionados, pelo esforço e empenho na ação de mutirão de 
atendimento para adiantamento de pauta, realizada no dia 27 
de agosto de 2016 na Defensoria Pública de Ananindeua, a 
qual logrou êxito e resultou na abertura de novas vagas para 
agendamento pelo Serviço 129:
Defensores:
ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO, matrícula nº 80845364;
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ, matrícula nº 57231647;
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula nº 55589163;
THAÍS COELHO DE VILHENA, matrícula nº 57192989;
Servidores:
ABRAHAM BASTOS GOMES, matrícula nº 57201694;
ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE MARVÃO, matrícula nº 
54190435;
FÁBIO CAMPOS REIS, matrícula nº 57190520;
FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR, matrícula nº 5897832.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos 
assentos funcionais dos referidos Defensores e Servidores.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 110232

PORTARIA
PORTARIA Nº. 242/2016-GAB/DPG, DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Revogar, a contar de 16 de setembro de 2016, 
a Portaria Nº. 131/2016-GAB/DPG, de 27 de junho de 2016, 
publicada no D.O.E. Nº 33.156, de 27 de junho de 2016, que 
designou a Defensora Pública LEILIANA SANTA BRÍGIDA SOARES 
LIMA para Coordenar o Núcleo da Defensoria Pública Cível da 
Capital.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 110212

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 047/TJPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 03/10/2016, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de setembro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 110282
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 045/TJPA/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
serviço de Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva permanente 
com fornecimento de peças de reposição para as SUBESTAÇÕES e 
GRUPOS GERADORES instalados nas dependências do TJPA. Este 
serviço inclui manutenção no sistema de aterramento e no Sistema 
de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), pelo período 
de 12 meses, conforme especifi cações constantes no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/09/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de setembro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 110519
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 047/TJPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 29/09/2016, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de setembro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 110520
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 045/TJPA/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
serviço de Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva permanente 
com fornecimento de peças de reposição para as SUBESTAÇÕES e 
GRUPOS GERADORES instalados nas dependências do TJPA. Este 
serviço inclui manutenção no sistema de aterramento e no Sistema 
de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), pelo período 
de 12 meses, conforme especifi cações constantes no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/09/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de setembro de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 110521

OUTRAS MATÉRIAS
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 031/2016/TJPA – Pregão 
041/2016/TJPA// Objeto: registro de preços para eventual 
prestação de serviços de hotelaria, a ser realizada por empresa 
especializada no ramo, devidamente qualifi cada para receber e 
acomodar autoridades, magistrados e/ou palestrantes, assim 
como jurados, testemunhas e ofi ciais de justiça, nesta cidade 
de Belém// Empresa: COMTUR – ADM DE HOTÉIS E TURISMO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.833.604/0001-70, com 
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Avenida Governador 
José Malcher, nº. 2.927, São Brás// Vigência da ata: 14/09/2016 
a 14/09/2017// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
0212214218193, 0212214218194 e 0212214218195; Natureza 
da Despesa: - 339039; Fonte de Recursos: 0118, Plano Interno 
4200008193C, 4200008194C e 4200008195C// Data da 
assinatura: 13/09/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração //Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré rendeiro Saleme.

Protocolo: 110237


